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JEŽÍŠEK Z ŠACHOVÉHO KRÁLOVSTVÍ
Potřebujete ještě 
r ychle  sehnat 
hezký šachový 
dárek pro ša-
chistu? Na webu 
praguechess.cz 
najdete tři články 
s několika nabíd-
kami vánočních 
dárků. Co třeba 
voucher na Šacho-
vý vlak, obraz s ša-

chovou tematikou nebo právě vyda-
nou šachovou knihu? A objednáte-li 
si knihy dvě, dostanete třetí zdarma.

NAVARA JEDNÍM Z FAVORITŮ
Neuvěřitelných 580 hráčů je 
předběžně přihlášeno do turnaje 

mistrovství Evro-
py v rapid šachu 
a do následného 
mistrovství Evro-
py v bleskovém 
šachu se zaregist-
rovalo 517 hráčů! 
Češt í  fanoušci 

budou ve druhé polovině týdne 
(rapid se hraje 15. a 16. 12. a blesk 
17. a 18. 12.) držet palce trojici 
českých reprezentantů, V rapidu 
je David Navara v těžké konku-
renci nasazen s číslem 2, druhý 
český zástupce Vojtěch Plát hraje 
s číslem č. 53 a velmistr Jiří Štoček 
s číslem č. 58. V blesku by David 
Navara měl být nasazen s č. 4 
a IM Vojtěch Plát s č. 47. 

THT EXTRALIGA DRUŽSTEV

BORSKÁ A LYSÁ KRASOJÍZDA
Po dvouměsíční pauze, ve které 
jsme si mohli mimo jiné vychutnat 
zápas o mistra světa mezi Magnus 
Carlsenem a Sergejem Karjakinem, 
se na česká kolbiště opět vrátila 
nejvyšší soutěž družstev. I druhé 
dvojkolo přineslo řadu zajímavých 
střetnutí a vypjatých momentů.
Nový Bor a Lysá nad Labem si udr-
žují neporazitelnost a zřejmě mezi 
nimi se bude rozhodovat o vítězi 
letošní extraligy. Na opačném kon-
ci tabulky se krčí Litovel, která ve 
čtyřech kolech ještě nezískala ani 
bod, a spolu s brněnskými celky je 
největším favoritem na sestup.

pokračování na straně 8

SVĚTOVÁ ELITA V LONDÝNĚ

Wesley So

Opravdu hvězdná sestava se sešla 
na turnaji London Chess Classic 
2016, který se hraje jako poslední 
akce ze seriálu Grand Chess Tour 
2016. S výjimkou aktérů nedáv-
ného zápasu o titul mistra světa 
Magnuse Carlsena a Sergeje Kar-
jakina zde nechybí nikdo z hráčů 
aktuální první světové desítky – Fa-
biano Caruana, Vladimir Kramnik, 
Maxime Vachier-Lagrave, Wesley 
So, Levon Aronjan, Viši Anand, 
Hikaru Nakamura a Aniš Giri, které 
doplňují Veselin Topalov a domácí 
Michael Adams. Po pěti kolech 
byl ve vedení s bilancí dvou výher 
a tří remíz se 3,5 bodu Američan 
Wesley So. Nejstarší účastník tur-
naje Viši Anand oslavil v průběhu 
turnaje své 47. narozeniny. Vše by 
bylo téměř idylické, když by jeho 
soupeřem v den oslav nebyl Hika-
ru Nakamura. Ten neměl ale pro 
oslavy žádné pochopení a Anando-
vi uštědřil nepříjemnou porážku. 
Doslova za otloukánka je Veselin 
Topalov, která za pět odehraných 
kol vybojoval pouhý jeden půlbod. Na třetí šachovnici Nového Boru nastoupil 

o víkendu legendární Alexej Širov.
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JUBILEUM JANA TIMMANA

Jan Timman

P ř e d  6 5  l e t y 
(14. prosince 1951) 
se narodil Jan Tim-
man, nizozemský 
velmistr, který byl 
na přelomu sedm-
desátých a osmde-
sátých let nejlepším 

šachistou Západu. Stal se devítiná-
sobným přeborníkem Nizozemska 
a byl několikanásobný účastníkem 
turnaje kandidátů a mistrovství svě-
ta. K zápasu o světovou šachovou 
korunu se dostal až v roce 1993, kdy 
podlehl právě Karpovovi. V Čechách 
si zahrál turnaj Sněženky a machři 
(2009). Na olympiádě v roce 1998 
v Elistě se Janu Timmanovi povedla 
pěkná dvojitá oběť dámy:

JAN TIMMAN (2655) 
vs. MAGARAM MAGOMEDOV (2540)
Šachová olympiáda Elista
6. 10. 1998

XABCDEFGHY

8-+r+q+-mk(

7+-wQn+pvlp'

6p+N+-+psN&

5+p+-sn-+-%

4-+-+PvL-+$

3+P+-+-+P#

2P+L+-zPP+"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

Pozice je zralá ke kombinačnímu 
řešení, Timman se nenechal dlou-
ho pobízet:
33.Jxe5!! Jxe5 
Přijmout dar dámy 33…Vxc7 dost 
dobře nešlo pro 34.Jexf7+ Dxf7 
35.Jxf7+ Kg8 36.Sxc7+–. Teď ale 
přijde ještě jedna oběť dámy, která 
hned partii ukončí:
34.Dxe5!! 
Po 34…Sxe5 by přišlo 35.Sxe5+ 
Dxe5 36.Jxf7+ Kg7 37.Jxe5+– s jed-
noduchou výhrou.
1–0

DRUHÉ LIGY PO 5. KOLE
Druhé ligy mají za sebou již pět kol. 
Ve skupině A vede Šakal Kozolupy 
se 13 body jen o skóre před ŠK DP 

Praha. Skupinu B vede s plným po-
čtem 15 bodů družstvo Bartoš Uniche-
ss B, skupinu C vede s šestibodovým 
náskokem JOLY Lysá nad Labem C. 
Vyrovnaná situace je ve skupině D, 
kde ŠK Lípa a Slavia Hradec Králové B 
mají na svém kontě 12 bodů. Ve 
skupině E je dvojice stoprocentních 
s 15 body Garde Lipovec a ŠK Staré 
Město B a ve skupině F je v čele dvo-
jice rovněž 15bodových Sokol Velké 
Losiny a Slavoj Český Těšín.

MEMORIÁL VÁCLAVA JANSY

Tomáš Kulhánek

Memoriál Ing. Vác-
lava Jansy v rapid 
šachu jednotlivců 
vyhrál v Praze nej-
výše nasazený IM 
Tomáš Kulhánek 
se 6,5 bodu, druhý 
skončil  Zdeněk 

Hába s 6 body a třetí Lubomír Urs-
ta s 5,5 bodu. Celkem startovalo 
44 hráčů.

DAFO CUP

Sergej Vesselovský

DAFO Cup vyhrál 
v  k o n k u r e n c i 
97 hráčů v Dolní 
Lutyni IM Sergej 
Vesselovský z BŠŠ 
před Pavlem Rakú- 
sem z TJ Dolní 
Benešov a FM Pav-

lem Břečkou z TJ Ostrava (všichni 
7 bodů).

ČERTOVSKÝ TURNAJ
Již 12. ročník čertovského turnaje 
dvojic v Táboře vyhráli v konku-
renci 38 ďábelských dvojic Čerti 
z Malšic Pavel Procházka a David 
Hák ziskem 17 bodů. O bod zpět 
skončili čertice LA (Lada Doleža-
lová a Anna Tůmová) a Čmoudi 
(Pavel Štěch a Sebastian Placer).

KISLINSKIJ V BĚLEHRADĚ DRUHÝ

Alexej Kislinskij

Na 30. ročníku 
turnaje Bělehrad 
Trophy 2016 bojo-
val do posledního 
kola o vítězství 
v českých barvách 
hrající Alexej Kis-
linskij. V turnaji 

získal 7,5 bodu a nakonec obsadil 
jen horším pomocným hodnocením 
2. místo. Vítězem se stal Srb Boban 
Bogosavljevič. Třetí skončil další ze 
srbských hráčů IM Marko Nenežič.

NABATY PŘEBORNÍKEM IZRAELE

Tamir Nabaty

Šampionem Izrae-
le se pro rok 2016 
stal Tamir Nabaty 
( m i m o c h o d e m 
vítěz pardubické-
ho Áčka z roku 
2012), který využil 
neúčasti Borise 

Gelfanda a s 6 body se radoval 
z domácího titulu. Druhý skončil 
IM Omer Reshef a třetí Avital Boru-
chovsky (všichni 6 bodů). 

FILIPÍNY OPEN 2016 
Filipíny Open 2016 vyhrál Číňan 
Wang Hao s 6,5 bodu před Viet-
namcem Tran Tuan Minhem (oba 
6,5 bodu). Třetí skončila Číňanka 
Lei Tingjie s 6 body.

VASCO TOUR
Turnaj Vasco Tour ve Francově Lho-
tě (okres Vsetín) hrálo ve čtyřech 
věkových kategoriích 100 mladých 
hráčů. Kat. H16 vyhrál Filip Matůš 
ze Sokola Ústí, v H13 byl nejlepším 
Tomáš Hofschneider z DD Slavičín, 
v H11 se z vítězství radoval Jakub 
Zádrapa ze Zbrojovky Vsetín a nej-
mladší kategorii H9 ovládla Amálie 
Zádrapová ze Zbrojovky Vsetín.

Turnaj v Táboře přilákal k šachovnicím vskutku ďábelské dvojice.
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MARK JEVGEŇJEVIČ TAJMANOV (7. 2. 1926 – 28. 11. 2016)

ŽENY, VÍNO A ŠACHY
Letošní rok byl velice krutý. 
Viktor Korčnoj, Mark Dvoreckij 
a teď i Mark Tajmanov. Šachový 
svět opustily velké osobnosti. 
A s nimi pozvolna odchází i celá 
epocha královské hry. Epocha, 
v níž šachy plnily přední stránky 
novin, každý znal jména právě 
kralujících světových šampionů, 
jejich předchůdců a hlavních 
konkurentů. Zápasy o nejvyšší 
titul byly událostmi, o jejichž ví-
tězi nerozhodovaly partie hrané 
zrychleným tempem a jejichž 
vítěz byl v šachovém království 
nezpochybnitelným vládcem. 

Nejsem zcela jistě přítelem starých 
pořádků, abych použil poněkud 
zprofanovaný termín, nicméně 
vždy cítím trochu nostalgie, když 
se mohu vrátit v čase a přistát zpět 
v době, v níž jsem i já šachově 
vyrůstal. A do ní zcela jistě patří 
i Mark Tajmanov. 
Víno, ženy a zpěv. To je velice 
populární slovní spojení, charak-
terizující životní filosofii mnohých 
lidí. U Marka Tajmanova by bylo 
trefné jej mírně poupravit. Snad 
na „ženy, hudba a šachy“. Možná 
to není úplně korektní klást ženy 

na první místo v životě člověka, 
který se dvakrát probojoval do 
turnaje kandidátů a téměř čtvrtsto-
letí patřil mezi dvacítku nejlepších 
světových šachistů. A i odsunutí 
kariéry skvělého klavíristy a hu-
debníka na druhou kolej nemusí 
být zcela správné. Vždyť klavírní 
duet s jeho první ženou, pianist-
kou Ljubov Bruk, byl vybrán do 
kolekce nejlepších klavírních du-
etů uplynulého století a pár Mark 

Tajmanov–Ljubov Bruková byl 
považován za jeden z pěti nejlep-
ších párů na celém světě. Jakým 
právem jsou tedy na prvním místě 
ženy?
Jednoduše proto, že to tak přebor-
ník Sovětského svazu, olympijský 
vítěz a čtyřnásobný mistr Evropy 
sám cítil. „Ženy jsou mojí životní 
vášní. Hudba a šachy za nimi pou-
ze následují,“ říkal Mark Tajmanov 
ve svých rozhovorech a zároveň 
přiznával, že „v této oblasti nebyl 
nikdy příliš monogamní.“ Snad 
proto byl čtyřikrát ženatý a mezi 
jeho ženami nebyla jen zmíněná 
klavíristka, ale také dcera jeho ko-
legy, nejstaršího žijícího velmistra 
Jurije Averbacha. Věkový rozdíl 
nebyl pro Marka Tajmanova pro-
blém. To platí i o jeho posledním 
manželství. „Naďa je o pětatřicet 
let mladší,“ přiznává šachový 
velmistr hovoře o ženě, kterou 
potkal náhodně na návštěvě svého 
přítele, leningradského lékaře. 
„Byla jeho pacientkou. Hned jak 
jsem ji  uviděl, pochopil jsem, že 
ona je mým osudem. Byla to láska 
na první pohled.“ O tom, že jejich 
možná věkově nevyvážený vztah 
úspěšně přečkal zkoušky časem, 

Mark Tajmanov

Pětiletý Mark Tajmanov se svými rodiči. Tajmanov se svou hudební partnerkou a pozdější manželkou Ljubov Brukovou.
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svědčí i Tajmanovovo vyjádření 
v jednom z jeho posledních rozho-
vorů. „Oficiálně zde říkám, ona je 
labutí písní mého života a zaujímá 
v něm mimořádné místo. Žádná 
jiná žena není taková jako. Velice 
ji miluji a není to jenom proto, že 
je tak mladá. Nemohl bych najít 
lepší!“ 
Mark Tajmanov byl známým op-
timistou. A to jak na šachovnici, 
tak také v životě mimo ni. Toho 
si všímají jeho dnes již bývalí ša-
choví kolegové a přátelé. „Zatímco 
za šachovnicí mu optimismus spíš 
překážel, v životě mu pomáhal 
a věřím, že jen kvůli němu a své-
mu pozitivnímu přístupu se v dob-
ré kondici dožil takového věku,“ 
soudí Garri Kasparov, šachista, 

kterého sám Tajmanov obdivo-
val. „Musím čestně prohlásit, že 
za Kasparova aktuálně nevidím 
rovnocennou náhradu,“ říkal Taj-
manov veřejně poté, co se Garri 
Kimovič rozhodl skončit s aktivní 
účastí na šachových turnajích. 
„Mezi ním a všemi ostatními je 
veliká mezera. Vdechnul šachové 
hře mimořádně dynamický styl 
a dokázal ze svých figur často vy-
těžit více, než jim bylo geneticky 
dáno. To jeho nástupci nedokázali. 
Například Ponomarjovovy výsled-
ky byly skvělé, ale nepovažuji 
jej za hráče, z jehož partií by se 
mohl někdo učit. Je vynikajícím 
praktickým hráčem a sportovcem, 
který hraje pravidelně dobré tahy. 
Takový přístup mně ale nepřináší 
žádnou radost.“ 
Radost hrála v životě Mark Tajma-
nova velkou roli. A měl to štěstí, 
že mu ji přinášely hned dva obory, 
v nichž dosáhl světové úrovně. Do 
hlavy se vkrádá otázka, co by se 
stalo, kdyby si Mark Jevgenijevič 
vybral jen jednu z nich a té se 
věnoval naplno. Nestal by se třeba 
šachovým mistrem světa? „Upřím-
ně říkám, že jsem nikdy nesnil 
o tom, že se stanu nejlepším světo-
vým šachistou,“ přiznal se Tajma-
nov a vysvětlil svůj životní postoj 
k hudbě a šachu. „Šachy a hudba si 
v mém životě nekonkurovaly. Spíš 
jsem mezi nimi alternoval. Když 
jsem zrovna koncertoval, šly šachy 
na vedlejší kolej a když jsem hrál 
šachy, tak jsem zároveň odpočíval 
od hry na klavír. Z tohoto pohledu 
byl můj život jedněmi velkými 
prázdninami. Se dvěma profesemi 
je váš život dvakrát tak zajímavý. 
Jsem rád, že jsem si nevybral jen 
jednu životní cestu a mohl zároveň 
kráčet po obou.“ Přinášelo mu to 
mnohé výhody. Přes neúspěchy se 
přenášel mnohem lépe a rychleji 
než ostatní. Když se nedařilo na 
šachovnici, uchyloval se k hudbě, 
a naopak. „Měl jsem větší vnitřní 
svobodu a dařilo se mně vyhnout 
se rutině. A také jsem měl se svý-
mi kolegy na obou stranách bari-
kády dobré vztahy. Nebyl jsem pro 
ně až takovým konkurentem jako Mark Tajmanov uměl vychutnávat slasti života.

Mark Tajmanov, foto z roku 1970

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz
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ti ostatní. Šachisté mě považovali 
za muzikanta a muzikanti zase 
spíše za šachistu a já sám sebe ve 
srovnání s nimi za amatéra.“
Ve světě šachu byli dva velikáni, 
kteří ovlivnili kariéru velmistra 
Tajmanova. První z nich byl Mi-
chail Botvinnik a druhý Robert 
Fischer. Botvinnik nebyl mezi 
svými konkurenty příliš oblíbe-
nou figurou. Důvody pro to byly 
různé a nechci je rozebírat. Pro 
Marka Tajmanova však byl vzorem 
a přítelem. Poprvé se setkali, když 
jedenáctiletý Tajmanov přišel do 
leningradského domu pionýrů 
a vyjádřil své přání vzdělávat se 
v šachovém klubu. „Když jsem 
přišel do klubu, měl jsem o hře 

nějaké základní znalosti a měl 
jsem také velké štěstí. Zapadl jsem 
do skupiny zkušenějších šachistů, 
kterým se začal věnovat osob Mi-
chail Mojsejevič, který v té době ve 
městě žil. Každý malý kluk tenkrát 
snil o tom, že ho bude trénovat 
Botvinnik a mně se dostalo toho 
privilegia, že jsem s ním mohl pra-
covat až do roku 1941, kdy jsme 
byli díky válce nuceni své aktivity 
ukončit. Botvinnik byl skutečně 
vynikající učitel a moje kariéra za-
čala jen díky němu.“ 
Dlouholetý mistr světa pomáhal 
svému žáku a příteli také před 
čtvrtfinálovým zápasem kandidát-
ského cyklu, proti jeho pozdějšímu 
vítězi Robertovi Fischerovi. „Velice 
ochotně se se mnou podělil o svoje 
materiály, které o Fischerovi měl, 
a pomáhal mně i neocenitelnými 
radami, které jsem využíval po 
zbytek své kariéry. To, že jsem zá-
pas prohrál, to v žádném případě 
nebyla jeho vina,“ vzpomínal Taj-
manov později. Porážka 0:6 byla 
pro svět, zejména ten sovětský 
šokem. „Sovětský velmistr nikdy 
v historii neprohrál s žádným ci-
zincem, a tím spíše Američanem, 
s tak drtivým výsledkem. A pokud 
se tak stalo, pak jsem se podle so-
větského vedení vědomě účastnil 
ideologické diverze, a to vše v zá-
jmu amerického imperializmu. 
A za takový čin jsem musel být 
také potrestán.“ Po návratu z Van-
couveru, kde se zápas s Fischerem 

Šestá partie zápasu Fischer vs. Tajmanov, 
Vancouver 1971.

Garri Kasparov, manželka Naďa a Mark Tajmanov, 2011

BORIS GELFAND:

DESET
POZORUHODNÝCH

PARTIÍ

vydala Pražská 
šachová společnost,

Praha 2006

Knihu deseti podrobně 
komentovaných partií 
izraelsko-běloruského 

šachisty Borise 
Gelfanda, doplněnou 

o krásný portrét tohoto 
hráče od velmistra 
Lubomíra Kaválka, 
si můžete objednat 

na dobírku na adrese:

PRAZSKA.SACHOVA@GMAIL.COM

Cena: 148 Kč plus poštovné
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odehrál, ztratil Tajmanov téměř 
na dva roky možnost cestovat 
do zahraničí. Nesměl publikovat 
a zákazy se dotkly i jeho hudební 
kariéry. Zákaz koncertování vedl 
nejprve k rozpadu světového kla-
vírního duetu s Ljubov Brukovou 
a poté i k jejich rozvodu. Byl tak 
nevítanou osobou, že na jeho úkor 
kolovaly v disidentských kruzích 
vtípky. „Víte Marku, že má teď Sol-
ženicin velké problémy? Nevíte? 
Tak já vám to povím. Našli u něj 
vaši knihu o Nimcovičově indické 
obraně,“ říkal mi můj kamarád, 
hudebník Mstislav Rostropovič, 
vzpomínal ve svém televizním roz-
hovoru Mark Tajmanov. 
I poté, co se sovětská moc po dvou 
letech otevřeného nepřátelství sli-
tovala a vzala svého pianistu a vel-
mistra na milost, bylo pro Tajma-
nova těžké znovu navázat na své 
předešlé úspěchy. „Nejtěžší pro 
mě bylo navázat na moji koncertní 
kariéru. Byl jsem světově známý 
jako součást našeho dua s Ljubov. 
To ale už neexistovalo a jako sólo-
vého pianistu mě prakticky nikdo 
neznal. Začínal jsem prakticky od 
začátku.“
Přesto ale na zápas s Fischerem 
vzpomínal bez pocitu křivdy 
a jakékoli zášti. „Jsem dnes oprav-
du rád, že jsem ten zápas hrál. 
Fischer byl a zůstává skutečným 
šachovým fenoménem, na jehož 
příběhu jsem se mohl podílet. Ten 
zápas jsem mohl vyhrát jen těžko, 
ale na tak jednoznačný výsledek to 
na šachovnici nevypadalo“ soudil 
s odstupem Mark Tajmanov a při-
pomněl, že i podle názoru jeho 

soupeře, by průběhu zápasu seděl 
po šesté partii spíše stav 3,5:2,5 
ve prospěch Američana. „S tvůrčí 
stránkou zápasu jsem dodnes spo-
kojen. Ale šachy jsou také sport 
a po sportovní stránce byl Fischer 
silnější. Bylo to poprvé, co jsem se 
u šachovnice setkal se soupeřem, 
který nedělal žádné chyby.“ Klí-
čovou partií zápasu byl třetí duel, 
v němž byl Tajmanov výhře velice 
blízko. „Měl jsem bílé a měl jsem 
také vyhranou pozici. Přemýšlel 
jsem plných sedmdesát minut 
a hledal přímou cestu k výhře. Ale 
nenašel jsem ji. Na každý můj tah 
jsem za soupeře viděl pokračová-
ní, které jej drží nad vodou a ani na 
chvilku jsem nevěřil, že by to ne-
viděl Bobby. Nakonec jsem udělal 
tah, který mě přivedl do prohrané 
pozice. Co na tom, že jsem po de-
seti letech objevil tah, kterým jsem 

mohl tuto svoji osudovou partii vy-
hrát… Teď už na tom nezáleží…“ 
Je jiná doba. Dnes na takový tah 
přijde šachový program po půl mi-
nutě „přemýšlení“ někde v taxíku, 
cestou z partie na hotel. Kouzlo 
objevování nových myšlenek 
a nejlepších tahů je redukováno 
na počet minut, hodin a půltahů 
strojové práce. Šachová partie čas-
to začíná ve dvacátém pátém tahu 
a končí o dva tahy později s tím, že 
stroje o vzniklé pozici soudí, že je 
jen mrtvou remízou. To není svět, 
v němž by byl Mark Tajmanov 
šťastný. Vítězství hrubé síly nad 
silou ducha a tvůrčí prací nebylo 
to, pro co by horoval. Svá poslední 
léta strávil prací s mládeží. Jeho ša-
chová škola, kam dochází za zába-
vou a poučením více než osmdesát 
dětí, bude podle ujištění Tajmano-
vovy vdovy existovat i nadále. Ra-
doval se z vlastních dětí, z dvojčat, 
které mu jeho žena porodila, když 
bylo Tajmanovovi sedmdesát osm 
let. Měl radost z toho, že v Dimi-
trijovi objevil šachový talent a že 
Mášenka má zase výborný vztah 
k hudbě… Zda bude jejich talent 
dostatečný k tomu, aby je vynesl 
až do výšin, na něž vystoupal je-
jich otec, to bude již jejich vděčný 
otec sledovat shora. Možná od 
koncertního klavíru, u něhož se 
opět setká se svoji první ženou, 
možná od šachovnice, nad níž 
budou nad současným šachem 
společně kroutit hlavami s Michai-
lem Mojsejevičem. A možná bude 
přihlížet i Bobby… 

Václav Pech

Tajmanovova rodina, zámek Albrechtsberg, 
2013
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THT EXTRALIGA DRUŽSTEV

BORSKÁ A LYSÁ KRASOJÍZDA
Pokračování ze strany 1

Ve třetím kole byl zřejmě nejsle-
dovanějším utkáním souboj do-
sud stoprocentních Nového Boru 
s Pardubicemi, které si už dlouho 
na naši šachovou stálici brousí 
zuby. A rozhodně se bylo na co 
dívat!

Po třech remízách se před časový-
mi tísněmi rozhodovalo zejména 
na prostředních šachovnicích: 
„Na sedmi šachovnicích jsme 
kladli tuhý odpor, nedá se k tomu 
bohužel počítat moje tradiční pro-
hra s Mateuszem Bartelem. Skóre 
vyrovnal Honza Votava proti Vik-
torovi Lázničkovi a za stavu 3:3 
rozhodovaly poslední dvě partie. 
V nich jsme tahali za kratší konec 
a nakonec jsme nejspíš zaslouže-
ně prohráli, ovšem kdyby Kamil 
Dragun proti Alexeji Širovovi 
dokázal najít 60…Sc3, mohlo být 
ještě veselo,“ popsal sobotní utká-
ní GM Martin Petr, který černými 
podlehl ve Francouzské. Skuteč-
ně, partie Alexeje Širova přešla 
po manévrovací fázi do šílených 
zápletek (aneb šachovnice v pla-
menech!) a klidně mohl vyhrát 
kdokoliv!

ALEXEJ ŠIROV (2679) 
vs. KAMIL DRAGUN (2618) 
XABCDEFGHY
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Pozice zmiňovaná Martinem 
Petrem, černý měl nyní nebo 
o tah později hrát 60...Sc3!, 
protože po 61.Vd1 Sxe4+ 62.Kf1 
g3 vzniká šílená pozice; těžko 
odhadovat, jak by se partie s ne-
dostatkem času dále vyvíjela.
60...Kf6? 61.a5 Kg5 62.a6 Kh4 
63.Jd2 Sc3 
Teď už je na Sc3 pozdě, bílý eli-
minuje všechny problémy.
64.Vh1+ Kg5 65.Jf3+! 
Řeší vše… Pokud by nyní černý 
vzal figuru 65...gxf3+, bílá věž 
by se s rozhodující silou dostala 
na g8 – 66.Kxf3 Sd4 67.Vh2 Se3 
68.Vg2+ Kf6 69.Vg8+–.
65...Kf6 66.Vh4 gxf3+ 67.Kxf3 
Se5 68.Vg4 Sc7 69.Sc4 Jc6 
70.Vg8 
Pozice se vyjasnila, černý nemá 
obrany 
70...Je5+ 
Pasivní obrana 70...Jd8 nepo-
máhá – 71.Ve8 Kg5 72.a7 Sb6 
73.Vxd8 Sxd8 74.Sd5 s výhrou.
71.Kf2 Sxe4 72.d8D+ Sxd8 
73.Vxd8 Jg4+ 74.Ke1 f3 75.a7 
f2+ 76.Kf1 
1–0

Další stoprocentní tým Lysé nad 
Labem v sobotu neměl příliš práce 
se slaboučkou brněnskou Lokomo-

tivou, celkový ratingový rozdíl byl 
propastný! Hráči Lysé neponechali 
nic náhodě a „lokotka“ již podruhé 
v sezóně musela od zápasu odejít 
s nelichotivým kanárem. Pěkný zá-
věr měla partie mezi GM Najerem 
a IM Biolkem ml.:

EVGENIJ NAJER 2679  
vs. RICHARD BIOLEK 2438
XABCDEFGHY
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Přestože je na šachovnici rovný ma-
teriál, černý stojí zcela na prohru: 
rozdíl mezi bílým jezdcem a čer-
ným střelcem je obrovský. Černý 
však ještě zkusil poslední lest: 

Družstvo Lysé přijel o víkendu posílit 
ruský velmistr Evgenij Najer.

Velmistr Jan Votava přispěl o víkendu 
Pardubicím 2 body, cenná bylo především 
výhra nad Viktorem Lázničkou.
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46…Ve2 47.Ve8 
Pokud by bílý střelce sebral 
47.Vxf8??, tak po 47…Vg2+! skončí 
partie patem! Půvabné! Bílý však 
může místo střelce jednoduše po-
sbírat černé pěšce.
47…Va2 48.Ve6 Va7 49.Vxf6 Va2
Ještě jeden pokus!
50.Jxd6
Nevyšel, černý se tak za pár tahů 
musel vzdát.
1-0

Mnohem vyrovnanější byl souboj 
rezervy Lysé nad Labem s druhým 
brněnským celkem Durasu. Duras 
se ujal vedení díky pěkné výhře 
Cyrila Ponížila na první šachovnici. 
Cyril pokračuje ve skvělých výko-
nech a silně si říká o nominaci do 
mužské reprezentace! Lysá tedy 
musela dotahovat bodové manko, 
což se jí nakonec podařilo: Alexandr 
Danin udolal v dlouhé partii Pavla 
Šimáčka, což znamenalo remízu 
4:4. „K dvojzápasu do Lysé jsme 
odcestovali bez našich lídrů Davida 
Shengelii a Michaila Demidova, 
takže naším cílem bylo bodovat 
především v prvním zápase proti 
béčku Lysé. Ta však na nás nastou-
pila se třemi ruskými velmistry 
a ratingovou převahu měli domácí 
na všech šachovnicích. Přesto se pro 
nás zápas vyvíjel nadějně, když po 
remízách v partiích IM Červený – IM 
Chytilek a GM Polák – GM Vorobjov 
na jedničce černýma pěkně zvítězil 
IM Cyril Ponížil nad GM Vladimi-
rem Potkinem a také v ostatních 
partiích jsme na tom byli celkově 
lépe. Domácí ale potom vytěžili 
z minima maximum, když udrželi 
všechny horší pozice a jedinou lepší 
(GM Danin – IM Šimáček) přetavili 
v celý bod. Nakonec tedy mohli být 
za remízu rádi spíše domácí, ale bod 
je dobrý i pro nás,“ zhodnotil napí-
navé sobotní klání kapitán Druasu 
IM Neklan Vyskočil. „Čekaly nás 
velmi důležité zápasy s přímými 
konkurenty o záchranu a tomu 
odpovídala i posílená sestava. Přes-
tože jsme byli v zápase s Durasem 
ratingově jasnými favority, netahali 
jsme ani chvilku zápasu za delší 
konec. Celková remíza je vzhledem 

k průběhu zápasu pro nás dobrá,“ 
doplnil kapitán rezervy Lysé IM 
Martin Červený.

Pražský Unichess přivítal v sobotu 
na domácí půdě celek Jičína. Do-
mácím se zápas velice povedl, když 
jedinou prohru dokázali kompenzo-
vat třemi výhrami. Především GM 
Peter Michalík se blýskl výhrou nad 
silným GM Sethuramanem. „Tak 
jsme opravdu jednoznačně zvítězili 
v extralize a vyhráli tři partie – stejně 
jako v brněnském dvoukole dohro-
mady! Za zmínku stojí, že v hrací 
místnosti v Crystal Palace máme 
zatím samé výhry, tři druholigové 
a jednu extraligovou,“ popsal spoko-
jenost po sobotním zápase FM Jan 
Bartoš.

Na zbývající dva sobotní zápasy 
se musíme přesunout na Moravu. 
Litovel přivítala v sobotním zápase 
borce z ostravského Labortechu. Ti 
měli převahu zejména na zadních 
šachovnicích, což se ukázalo jako 
klíčové: své soupeře postupně pře-
hráli GM Talla a IM Biolek st. a po 
dlouhém boji v koncovce také IM 
Rašík. Za domácí sice kontroval na 
první šachovnici GM Piorun, avšak 
rozhodnuto bylo v podstatě už poté, 
kdy FM Tomáš Studnička zcela po-
kazil dobře rozehranou partii proti 
IM Kočiščákovi: 

TOMÁŠ STUDNIČKA 2329 
vs. JIŘÍ KOČIŠČÁK 2478
XABCDEFGHY
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28.De7? 
Snaha vyměnit dámy je s pěšcem 
více pochopitelná, ale bílý král tím 
ztrácí důležitého obránce. Po správ-
ném 28.Dd2! hraje na výhru pouze 
a jedině bílý. 
28…Jxg2 29.Kxg2? 
A následuje další nepřesnost, i když 
přiznejme si, že brutální tah 29.Kh2!! 
člověka jen těžko napadne, obzvláště 
v časové tísni! Myšlenka spočívá 
v tom, že po 29…Dxe7 30.Vxe7 Jf4 
sice černý udrží figuru navíc, ale 
po vytvoření typické harmoniky na 
sedmé řadě tahem 31.Vcc7 nemá jak 
zabránit remíze: 31…Vf6 32.Vxh7+ 
Kg8 33.Vcg7+ Kf8 34.Va7 
29…Dxf2+ 30.Kh1 Va8! 31.Ve2?? 
A to je rozhodující chyba, po kte-
ré bílý vynuceně dostává mat. Po 
správném 31.a4 Va7 32.De2 bílý 
sice už stojí hůře, ale rozhodně ještě 
neprohrál. 
31…Df1+ 32.Kh2 Vf2+ 33.Vxf2 
Dxf2+ 34.Kh1 Df1+ 35.Kh2 Vxa2+ 
36.Kg3 Df2# 
0–1

Jako poslední nám zbývá souboj 
mezi Beskydskou šachovou školou 
a Slavojem Poruba. Frýdeckým hrá-
čům se první dvojkolo vůbec nevy-
dařilo, a tak si jistě chtěli spravit chuť 
na Porubě, se kterou mají z předcho-
zích sezón vynikající skóre. Velice 
bojovný souboj, ve kterém pouze dvě 
partie skončily nerozhodně, nakonec 
skončil 4:4, když GM Mista v pěkně 
vedené partii porazil černými GM 
Azarova (v závěru partie měl černý 
za kvalitu střelce a pět (!) pěšců, 

Cyril Ponížil hájící první desku brněnského 
Durasu uhrál o víkendu proti duu ruských 
elitních velmistrů Potkin, Najer 1,5 bodu.
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FANDONA - Vítězství, na kterých máte podíl 
 
Když vsadíte na úspěch vašeho oblíbeného sportovce u sázkové kanceláře a netrefíte se, vaše peníze putují těm, co se trefili. U sázkovek musí vždy existovat skupina, která 
prohrála financující výherce.  
 
Když podpoříte vašeho oblíbeného sportovce u Fandony, ten vás všechny odmění z peněz vyhraných na soutěži. U Fandony musí vždy existovat soutěž rozdělující výhry, 
financující sportovce i fanoušky. Sportovce navíc finančně podporují fanoušci v případě jeho neúspěchu na soutěži, kdy podíl z (ne)výhry pro fanoušky je nižší než podpora 
od fanoušků. 
 
Financuj svoji sportovní kariéru s Fandonou! 

Fandona není neosobní sázkou na vítězství. Vtahuje fanouška přímo do hry, stává se její součástí. Výhry i prohry sportovce prožívá mnohem intenzivněji. Fanoušci se aktivně 
podílejí na vítězství sportovce. S Fandonou fanoušci společně vyhrají nebo společně podpoří sportovce.   
 
Fandona - vítězství, na kterých mám podíl. Více o Fandoně můžete najít zde. 
 
 

 
 
 
 
První šachovou Fandona kampaň otevírá velmistr Sergej Movsesjan, který nabízí, že mezi své fanoušky rozdělí 65% své výhry! Věříte, že Sergej může na turnaji v Moskvě 
uspět? Fandíte šachům? Fandíte Sergejovi? Pak neváhejte a podpořte Fandona kampaň Sergeje! 
 
Podpoříte-li účast velmistra Movsesjana na turnaji Aeroflot Open 2017 například částkou 1.000 Kč, tak v případě jeho vítězství dostanete zpátky 7.800 Kč. Bude-li druhý, 
odmění vás částkou 4.300 Kč a ještě i v případě pátého místa bude Sergejova odměna pro vás vyšší než vaše podpora Sergeje. Pro šesté až třicáté místo by byla vaše odměna 
nižší než vaše podpora. 

 
Fanoušci pomáhají sportovcům dosahovat sportovní cíle! 

Sportovci odměňují fanoušky z dosažených výher! 

přesto se bílý ještě cukal!). Spoko-
jenost je zřejmě na obou stranách: 
Poruba s Frýdkem konečně nepro-
hrála, Frýdek zase mohl být rád, že 
například FM Caletka nedotáhl dob-
ře rozehranou partii k výhře.

V neděli naopak chtěl Slavoj Poruba 
vytěžit tři body na půdě Tatranu Li-
tovel. Zápas měl po celou dobu pod 
kontrolou, po výhře IM Kaňovského 
nad zdravotně indisponovaným FM 
Tomáš Studničkou neměli domácí 
kde zápas otáčet, porubští stáli na 
všech deskách dobře. Pěknou výhru 
ve věžové koncovce pak ještě našel 
GM Jakubowski (nutno však říct, že 
s dopomocí soupeře), čímž završil 
skóre zápasu na 5:3.

Rovněž i v neděli měli hráči BŠŠ 
proti Labortechu Ostrava štěstí spíše 
na své straně: IM Rašík totiž pěkně 
přehrál IM Zwardoně, na druhou 
stranu IM Kočiščák se hrubě přepo-
čítal v rovné pozici doslova daroval 
vítězství GM Rausisovi. Zřejmě tedy 
i tentokrát zasloužená remíza 4:4. 
Po čtyřech kolech je to pro Frýdek 
docela netypická situace: se dvěma 
body jsou jen těsně za nesestupový-
mi příčkami.

Rapid Pardubice si chtěl po sobotní 
porážce jistě spravit chuť proti praž-
skému Unichessu. Celkové skóre 
zápasu 5,5:2,5 sice vyznívá poměrně 
jednoznačně, nicméně i tentokrát 
to mohlo být daleko zajímavější, jak 

popisuje GM Martin Petr: „Co se týká 
nedělního zápasu, dá se říci, že jsme 
potvrdili roli favorita. Výsledné skóre 
5,5:2,5 je pro soupeře z Unichessu pří-
liš kruté, před časovou kontrolou měli 
na šachovnicích bodů víc.“ Vzápětí 
však dodává: „Nicméně naše zápaso-
vá výhra nebyla výrazněji ohrožena.“ 
Velmi pěkný závěr partie se povedl 
Jakubu Půlpánovi:

MARTIN ŘEHOŘEK 2259 
vs. JAKUB PŮLPÁN 2401
XABCDEFGHY
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Ačkoliv jsou na šachovnici různo-
barevní střelci, bílému se nechtělo 
měnit dámy, poněvadž i poté stojí 
černý o něco lépe. Stalo se však 
chybné 
29.Dc3? 
…což bude krásně potrestáno! 
Správné bylo i tak dámy vyměnit 
29.Dxf2 Sxf2, případně zvolit lepší 
ústup 29.Dd3, protože tady má 
bílý po 29…Vxa3 okamžitý proti-
úder 30.Sxg6!
29…Vxa3! 
To se samo o sobě hodně nabí-
zí, ale co vlastně dál po 30.bxa3 
Da2+ 31.Kc1? Tady musel černý 
vidět nádherný tichý tah 31…Sf2!!, 
a přesto, že má černý věž méně, 
jeho iniciativa je velice silná, napří-
klad: 32.Kd1 b2 33.Dc2 f5 34.Sxf5 
Vxf5 35.Kd2 Dxd5+ 36.Dd3 Se3+! 
37.Kc2 Dxd3+ 38.Kxd3 Vxf3 s při-
vyhranou koncovkou! 
30.Vhg1??
I tak bylo braní černé věže lepší, 
toto vede ihned k prohře.
30…Va7 31.V4g2 
Protiúderu 31.Sxg6 si černý vůbec 
nebude všímat a stejně zahraje 
31…Vfa8! 

31…Vfa8 32.Kc1 Va1+ 33.Sb1 
Sg5+! 34.Vxg5 Vc8! 
Velice pěkná ukázka matového 
útoku při nestejnobarevných 
střelcích!
0–1

Nový Bor v neděli neměl příliš mno-
ho práce s Jičínem: na většině ša-
chovnic byli novoborští lepší, pouze 
IM Kraus se blýskl cennou výhrou 
nad GM Bartelem, když bílými vy-
vrátil poněkud pochybnou koncepci 
svého soupeře a zkušeně uplatnil 
převahu pěšce v koncovce.

Jako poslední nám zbývají brněnské 
celky. Lokomotiva s rezervou Lysé 
sice uhrála čtyři remízy, to však bylo 
vše, tedy poměrně vysoká prohra 
2:6. Ačkoliv ani tady nebylo vše tak 
jasné, jak tomu nasvědčuje konečný 
výsledek, jak nám potvrdil kapitán 
Lysé IM Martin Červený: „V zápase 
s Lokomotivou jsme měli překvapi-
vě problémy, výborně zahráli všich-
ni Kratochvílové. Naštěstí pro nás 
nedokázali dotáhnout do vítězného 
konce ani jednu partii, zápas pak 
rozhodli zkušeně naši hosté na prv-
ních třech deskách.“ A tentokrát ani 
Duras neměl příliš velké šance proti 
velice silné Lysé nad Labem „A“, 
obzvláště když trochu nečekaně 
v neděli za Duras nenastoupili IM 
Šimáček a IM Chytilek. „V neděli 
jsme proti áčku Lysé museli postavit 
další dva náhradníky za IM Pavla Ši-
máčka a IM Romana Chytilka, takže 
jsme proti jednomu z nejsilnějších 
extraligových týmů byli ještě mno-
hem větším outsiderem než v sobo-
tu. Nabitý domácí tým od začátku 
potvrzoval roli favorita, když rychle 
vyhráli GM Vlastimil Jansa nad 
Šimonem Macharáčkem a GM Jan 
Krejčí nad Ondřejem Nepomuckým. 
Pak se však domácí gólostroj trochu 
zadrhnul (v sobotu 8:0 Lokomotivě 
Brno) a začalo přibývat remíz. Za 
stavu 4:2 dokonce snížil na rozdíl 
jediného bodu IM Martin Blahynka, 
který v dlouhé partii přetlačil GM Je-
melina, ale domácí měli zápas pod 
kontrolou. V závěrečné partii měl 
totiž GM Jiří Štoček jistou remízu ve 
věžovce proti Jakubu Raubalíkovi. 

Jiří Kočiščák
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Těsně před koncem však unavený 
brněnský hráč nevybral remízovou 
možnost, a domácí tak nakonec 
zvítězili 5:3. Konečný výsledek je 
i tak pro nás lichotivý. Absolutorium 
zaslouží Cyrda Ponížil, který získal 
proti dvěma silným ruským velmis-
trům 1,5 bodu a celkově výsledkem 
3/4 může reálně atakovat velmist-
rovskou normu,“ popsal za Duras 
druhé víkendové klání IM Neklan 
Vyskočil.

Přece jen nám ve výčtu odehraných 
zápasů ještě jeden chybí: v pondělí 
totiž předehrávali vzájemné klání 
dva týmy z Lysé nad Labem. Zejmé-
na B tým hrající pod hlavičkou ŠK 
města Lysá nad Labem nenastoupil 
zdaleka kompletní, takže otázkou 
bylo pouze celkové skóre, které se 
zastavilo na hodnotě 6:2. V Lysé hrají 
skvěle zejména IM Plát a GM Jansa, 
kteří oba mají 4,5/5!

IM David Dejf Kaňovský

Jakub Půlpán

tht Extraliga – výsledky 4. kola
ŠK DURAS BVK Královo Pole 3 : 5 Výstaviště Lysá nad Labem 

Lokomotiva Brno 2 : 6 ŠK města Lysá nad Labem
ŠK AD Jičín 2½ : 5½ 1. Novoborský ŠK

ŠK Rapid Pardubice 5½ : 2½ Prestige Photo Unichess
ŠK Slavoj Poruba 5 : 3 Tatran Litovel

Labortech Ostrava 4 : 4 BŠŠ Frýdek Místek

tht Extraliga – výsledky 3. kola
ŠK města Lysá n Labem 4 : 4 ŠK DURAS BVK Královo pole

Výstaviště Lysá n Labem 8 : 0 Lokomotiva Brno 
1. Novoborský ŠK 5 : 3 ŠK Rapid Pardubice

Prestige Photo Unichess 5 : 3 ŠK AD Jičín
Tatran Litovel 2½ : 5½ Labortech Ostrava

BŠŠ Frýdek Místek 4 : 4 ŠK Slavoj Poruba

FANDONA - Vítězství, na kterých máte podíl 
 
Když vsadíte na úspěch vašeho oblíbeného sportovce u sázkové kanceláře a netrefíte se, vaše peníze putují těm, co se trefili. U sázkovek musí vždy existovat skupina, která 
prohrála financující výherce.  
 
Když podpoříte vašeho oblíbeného sportovce u Fandony, ten vás všechny odmění z peněz vyhraných na soutěži. U Fandony musí vždy existovat soutěž rozdělující výhry, 
financující sportovce i fanoušky. Sportovce navíc finančně podporují fanoušci v případě jeho neúspěchu na soutěži, kdy podíl z (ne)výhry pro fanoušky je nižší než podpora 
od fanoušků. 
 
Financuj svoji sportovní kariéru s Fandonou! 

Fandona není neosobní sázkou na vítězství. Vtahuje fanouška přímo do hry, stává se její součástí. Výhry i prohry sportovce prožívá mnohem intenzivněji. Fanoušci se aktivně 
podílejí na vítězství sportovce. S Fandonou fanoušci společně vyhrají nebo společně podpoří sportovce.   
 
Fandona - vítězství, na kterých mám podíl. Více o Fandoně můžete najít zde. 
 
 

 
 
 
 
První šachovou Fandona kampaň otevírá velmistr Sergej Movsesjan, který nabízí, že mezi své fanoušky rozdělí 65% své výhry! Věříte, že Sergej může na turnaji v Moskvě 
uspět? Fandíte šachům? Fandíte Sergejovi? Pak neváhejte a podpořte Fandona kampaň Sergeje! 
 
Podpoříte-li účast velmistra Movsesjana na turnaji Aeroflot Open 2017 například částkou 1.000 Kč, tak v případě jeho vítězství dostanete zpátky 7.800 Kč. Bude-li druhý, 
odmění vás částkou 4.300 Kč a ještě i v případě pátého místa bude Sergejova odměna pro vás vyšší než vaše podpora Sergeje. Pro šesté až třicáté místo by byla vaše odměna 
nižší než vaše podpora. 

 
Fanoušci pomáhají sportovcům dosahovat sportovní cíle! 

Sportovci odměňují fanoušky z dosažených výher! 

Pořadí tht Extraligy 2016/2017
po 4. kole
1. 1. Novoborský ŠK 12 24½
2. Výstaviště Lysá nad Labem 12 23½
3. ŠK Rapid Pardubice 9 18
4. ŠK Slavoj Poruba 7 17
5. ŠK AD Jičín 6 17½
6. ŠK města Lysá nad Labem 5 17
7. Labortech Ostrava 5 16
8. Prestige Photo Unichess 5 15½ 
9. BŠŠ Frýdek Místek 2 13

10. ŠK DURAS BVK Královo Pole 2 13
11. Lokomotiva Brno 1 6
12. Tatran Litovel 0 11



7. lekce:   Jezdec

Protože se jezdec neumí rychle pohybovat
na větší vzdálenost (delší cesty mu trvají hodně tahů),

má nejradši umístění blízko středu šachovnice.
Schválně si porovnejte, na kolik polí může skočit

jezdec d5 a na kolik jezdec na e8 nebo třeba na a1.

Pohyb jezdce - Jezdec skáče raz-dva-hop

Bílý jezdec může skokem na f6 napadnout
černého krále i dámu najednou.

Anebo skokem na d6 napadnout dámu a věž.
Jezdec si vybere útok na co nejhodnotnější figury!

 V našem diagramu máte za úkol vysbírat jezdcem
všech pět čtyřlístků a svoji cestu jezdcem
zakončit dvojím úderem na dvě mrkve!

Jakmile dáte mrkvový dvojí úder, váš úkol bude splněn.
Za kolik tahů to zvládnete?

ZÁVĚREČNÝ ÚKOL - Za kolik tahů jezdcem

Na malou vzdálenost je jezdec mistr hbitých skoků!
Jednou z jeho oblíbených zbraní je dvojí úder,

kterému také říkáme „vidlička“.
Při dvojím úderu jedna figura zaútočí
na dvě soupeřovy figury najednou.

Obě najednou uprchnout nemohou,
a tak jedna z nich padne.
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Dvojí úder
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Jezdec je obratná figura,
která jako jediná umí přeskakovat překážky.

Jezdcův krok je sice krátký a pohybuje se pomalu,
ale svými skoky dovede zasadit tvrdé údery.

Jezdec se při svém tahu pohne vždy o dvě pole
jedním směrem (nahoru, dolů, doleva, doprava)

a potom zabočí o jedno pole do boku.
Jeho tah připomíná písmeno L.

Projekt „Dědo, babi, naučte mě šachy“ je projektem ŠSČR, který podpořilo MŠMT dotací z programu X.  
Jeho cílem je „aktivovat“ prarodiče, aby naučili svá vnoučata šachy a trávili pak nad hrou společný volný čas.  

V rámci této rubriky se ve dvanácti lekcích seznámíte se základy šachové hry.
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8. lekce:   Pěšec

Pěšec a3 může postoupit vpřed na pole a4.
Pěšec c2 je v základním postavení a může na c3 či c4.

Pěšec e4 je zablokovaný a nemůže se ani hnout.
Pěšec chodí rovně, ale soupeřovy figury bere šikmo!

Proto pěšec g6 může postoupit dopředu na g7,
anebo může vzít jezdce f7 nebo věž h7.

Pohyb pěšce - Chodí rovně, bere šikmo

Když bude na tahu bílý, pohne pěšcem na pole e8,
kde se promění v dámu a dá tím černému králi mat.
Když bude na tahu černý, pohne pěšcem na pole c1,

tam se překvapivě promění v jezdce a dává mat.  

Náš král má speciální úkol - nepozorovaně projít
přes celou šachovnici k magické knize na poli e8.
Cestou ale nesmí vstoupit na žádné pole, které je

napadené černým pěšcem nebo králem. A nebude ani
žádného pěšce brát, aby na sebe neupozornil.

Za kolik tahů to bílý král dokáže?

ZÁVĚREČNÝ ÚKOL - Pochod mezi pěšci

Pěšec je sice nejméně pohyblivý, ale má skvělou
schopnost - když projde přes celou šachovnici,

za odměnu bude povýšen a promění se v jinou figuru.
Nejčastěji se pěšec po dosažení poslední řady

promění v nejsilnější figuru, tedy v dámu.
Ale může se proměnit i ve věž, střelce nebo jezdce. 
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Proměna pěšce v jinou figuru
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Pěšec je nejmenší vojáček, ale s velkými možnostmi.
Každý hráč má na začátku partie 8 pěšců,

takže je nejpočetnější složkou šachové armády.

Nebojácný pěšec se pohybuje pouze směrem dopředu.
Táhne o jedno pole vpřed, ale když je v základním

postavení (bílí pěšci na 2. řadě, černí pěšci na 7. řadě),
může udělat i tah o dvě pole dopředu.

Projekt „Dědo, babi, naučte mě šachy“ je projektem ŠSČR, který podpořilo MŠMT dotací z programu X.  
Jeho cílem je „aktivovat“ prarodiče, aby naučili svá vnoučata šachy a trávili pak nad hrou společný volný čas.  

V rámci této rubriky se ve dvanácti lekcích seznámíte se základy šachové hry.



9. lekce:   Tři části šachové partie

Na začátku partie, v zahájení,
se oba hráči snaží zapojit co nejvíce figur do boje.

Pomocí pěšců obsazují středová pole d4, d5, e4 a e5,
rychle zapojují do hry hlavně jezdce a střelce

a svého krále se snaží uvést do bezpečí.

Zahájení - Vývin

Střední hra je velmi složitá a pestrá
- někdy se snažíme útočit na soupeřova krále,
jindy jen vylepšujeme postavení svých figur,

aby byly připravené na rozhodující úder.

 Postupem času se figurky mění a je jich méně a méně,
až přichází závěrečná část - koncovka.

V koncovce bývá hlavním úkolem dojít pěšcem
až na konec šachovnice, kde se promění v dámu.

Koncovka - Zakončení partie

Když mají oba hráči vyvinuté své figurky.
začíná střední hra, ve které přichází hlavní boj.
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Střední hra - Boj
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Šachy jsou velmi pestrá hra,
která přináší řadu různorodých úkolů k řešení.

V různých situacích na šachovnici
používá dobrý šachista různé úvahy,

nechá se řídit různými poučkami a zásadami.

Užitečné pro pochopení šachu je rozdělit si
šachovou partii na tři části:

zahájení, střední hru a koncovku.

ZÁVĚREČNÝ ÚKOL
Šachista, který nejlépe ovládne boj

ve všech třech částech šachové partie,
se může stát tím nejlepším - mistrem světa!

Víte, kdo je současným mistrem světa v šachu?

Projekt „Dědo, babi, naučte mě šachy“ je projektem ŠSČR, který podpořilo MŠMT dotací z programu X.  
Jeho cílem je „aktivovat“ prarodiče, aby naučili svá vnoučata šachy a trávili pak nad hrou společný volný čas.  

V rámci této rubriky se ve dvanácti lekcích seznámíte se základy šachové hry.
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8. 11. – 20. 12. 2016
Praha. Memoriálu Dr. Karla Trey-
bala, 7. ročník. Hraje se každé 
úterý švýcarským systémem na 
7 kol tempem 90 min. na 30 tahů 
+ 30 min. do konce partie.
Milan Raba
milan.sachy@seznam.cz

9.–18. 12. 2016
Londýn (Anglie). London Chess 
Classic 2016. Poslední díl seriálu 
Grand Chess Tour 2016. Účastníci: 
Fabiano Caruana, Maxime Va-
chier-Lagrave, Vladimir Kramnik, 
Levon Aronjan, průběžně vedoucí 
Wesley So, Hikaru Nakamura, Viši 
Anand, Aniš Giri, Veselin Topalov, 
Mickey Adams 
www.londonchessclassic.com
grandchesstour.org

14.–18. 12. 2016
Tallin (Estonsko). ME v blesko-
vém a rapid šachu. 
www.maleliit.ee/eurapid2016

15.–18. 12. 2016
Malenovice. 10. Talent Cup 2016, 
turnaje pro mládež. Turnaj A 
hráči a hráčky narozené 2001 
a mladší. Turnaj B hráči a hráčky 
narozené 2005 a mladší. Turnaj 
C hráči a hráčky narozené 2007 
a mladší. Chlapci a děvčata budou 
hrát společně, ale vyhlášení bude 
zvlášť, 5 vybraných partií z každé-
ho turnaje bude přenášeno online.
Martin Surma
Tel.: 606 213 536
surma.m@centrum.cz
www.chessfm.cz

17. 12. 2016
Hradec Králové. REGINA CUP 
aneb zahraj si šachy s Fanto-
masem. 2. ročník turnaje (hráči 
2000 a mladší) s mottem „Šachy 

tak trochu jinak“, v netradičním 
prostředí autosalonu Citroën, s ši-
rokým doprovodným programem 
a bohatým cenovým fondem. 
Tempo 2×15 min. + 5 s/tah, 7 kol, 
zápočet na rapid LOK, 3 věkové 
kategorie.
Karel Šulc 
Tel.: 778 011 220, 
sspmlipkyhk@seznam.cz
sspmlipkyhk.cz

17. 12. 2016
Liberec. Vánoční turnaj Desko. 
Turnaje pro mládež 2×10 min. 
+ 5 s/tah.
www.deskoliberec.cz

17.–18. 12. 2016
Slovensko. Eco-C Extraliga. Hraje 
se 3. a 4. kolo nejvyšší slovenské 
šachové soutěže. S účastí mnoha 
českých hráčů. 
chess-results.com

17. 12. 2016
Praha.  MČR v bleskovém šachu. 
Hraje se otevřené mistrovství na 
15 kol. Pořádá ŠSČR.
sekretariat@chess.cz
Tel.:  242 429 206

19. 12. 1986
30.  narozeniny 
oslaví ukrajinský 
velmistr Jurij Kry-
voručko. Titul IM 
získal v roce 2004, 
titul GM o dva 
roky později. Byl 
13. na ME jednot-

livců, což mu zajistilo kvalifikaci 
do Světového poháru 2013, tam 
vyřadil např. GM Adamse, prošel 
do třetího kola, kde ho vyřadil GM 
Ivančuk. V roce 2013 vyhrál šam-
pionát Ukrajiny v tie-breaku nad 
Ruslanem Ponomarjovem.

25.–31. 12. 2016
Dauhá (Katar), MS 2016 v rapid 
a bleskovém šachu. Za účasti 
Magnuse Carlsena, Maxima Va-
chiera-Lagravea, Levona Aronjana, 
Viši Ananda, Hikaru Nakamury 
a dalších světových es.
qatarchess2016.com

26.–30. 12. 2016
Brno. 41. Olexův memoriál. 7. kol 
klasického šachu, tempo 90 minut 
na 40 tahů + 30 minut do konce 
partii s přídavkem 30 vteřin na 
tah. Turnaj bude započten na 
LOK ČR i na FIDE ELO. V sobotu 
31. 12. 2016 doprovodný bleskový 
turnaj. Přihlášky do 15. 12. 2016  
Ondřej Zámečník
lokobrno@email.cz

26. 12. 2016
Bakov nad Jizerou. Vánoční tur-
naj jednotlivců v bleskové hře. 
Systém podle počtu účastníků.
Martin Richter
martin.richter@volny.cz

26. 12. – 1. 1. 2017
Litomyšl. 18. České šachové váno-
ce 2016. 9 kol – 1,5 h + 30 s/tah, 
hráči bez omezení věku a výkon-
nosti s přiděleným FIDE ID, turnaj 
bude započten na FIDE a LOK 
ČR, cenový fond 33 000 Kč cena 
pro vítěze 10 000 Kč Přihlášky do 
20. 12. 2016
Jaroslav Fuksík
Tel.: 608 364 664
a64@proclient.cz
www.a64.cz

26.–30. 12. 2016 
Novi Sad (Srbko). ME mládeže 
v rapid a bleskovém šachu 2016.
novisad2016.com
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